
 

ANO III  SANTA QUITÉRIA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023   Nº 0587  

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

GABINETE DA PREFEITA
DECRETO Nº050/2023 DE 22 DE NOVEMBRO DE2023

Declara luto oficial de três dias no Município de Santa Quitéria-CE e dá outras 

providências

 A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município de Santa Quitéria – Ceará, respeitando a legislação nacional, estadual e municipal que rege a matéria, e 
ainda,

CONSIDERANDO o falecimento de JOÃO OTÁVIO ALENCAR DE OLIVEIRA, ocorrido na data de 22/11/2023,

CONSIDERANDO que JOÃO OTÁVIO ALENCAR DE OLIVEIRA era professor efetivo do município, 

CONSIDERANDO a consternação geral da comunidade quiteriense e o sentimento de solidariedade de todos;

D E C R E T A:
Art. 1º. É declarado luto oficial em todo o Município de Santa Quitéria-CE, pelo período de três dias, contados da data 

da publicação deste Decreto, em sinal de profundo pesar pelo falecimento de JOÃO OTÁVIO ALENCAR DE OLIVEIRA.
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 22 de novembro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO
Prefeita Municipal

*** *** *** 

PORTARIA Nº 420/2023 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DO ATO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA 

PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Revogar a 

portaria nº 067/2023 de 1º de março de 2023 a senhora MARIA CAROLINA PAIVA RODRIGUES, inscrita no CPF nº 068.011.573-

02, no cargo de provimento em comissão de DIRETORA ADMINISTRATIVO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (MARIA DO 

LIVRAMENTO P. PESSOA) DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura 

Municipal de Santa Quitéria.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com data retroativa de 1º de novembro de 2023, tendo todos os 

compromissos financeiros plenamente quitados a partir dessa data revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 22 de novembro de 2023; 167º da 

Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

***  *** *** 

PORTARIA Nº 421/2023 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA ADMINISTRATIVA 
DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (MARIA DO LIVRAMENTO P. PESSOA) DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO 
DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 
1º Nomear a senhora FRANCISCA JAMIRES RODRIGUES SOUSA, inscrita no CPF nº 078.306.793-39, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de DIRETORA ADMINISTRATIVO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (MARIA DO LIVRAMENTO P. 
PESSOA) DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 22 de novembro de 2023; 167º da Emancipação Política 
Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** *** 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 22 DE  NOVEMBRO DE 2023   QUARTA-FEIRA  PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

Prefeita de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

SECRETARIADO

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 
Procurador Geral do Município

JOÃO PAULO JÚNIOR

 

 

JOSÉ WILTON SALES DE SOUSA
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

VALFRIDO FARIAS MAGALHÃES

 

Ouvidora Geral do Município         
CHRISDIANE SARAH DA SILVA OLIVEIRA

ANA KATARINA DE SALES FARIAS
Controladora Geral do Município

JOÃO COSTA LIMA FILHO
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município 

 

Se etá o Municipal de Cultura e cr ri
Desenvolvimento Turístico

JOSÉ EUCLIDES ARAGÃO COELHO JÚNIOR

 

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
ADEILTON MENDONÇA AMARO

 

MAXIMIANA MESQUITA DE SOUSA
Secretária Municipal de Agricultura, 

Recursos Hídricos e Proteção Ambiental

 

AURICÉLIO SOARES OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desportos, 

Lazer e Juventude

 Secretária Municipal de Proteção 
Social e Direitos Humanos

Coordenadora Geral da Central Única 
de Licitações, Compras e Serviços

JANE GOMES DA SILVA

REGINA ADELAIDE FARIAS ALVES

LILIANA CASTOR FARIAS 

 Secretária Municipal De Educação

SECRETARIA DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO
RELAÇÃO DAS PESSOAS HABILITADAS PARA PODEREM PROSSEGUIR NA SELEÇÃO DOS PROJETOS 

CONCORRENTES A LEI PAULO GUSTAVO – SANTA QUITÉRIA – CE.

RELAÇÃO DE HABILITAÇÃO DOCUMENTAL DO EDITAL 05/2023 DE PRODUÇÃO DA MOSTRA DE CINEMA

RELAÇÃO DE HABILITAÇÃO DOCUMENTAL DO EDITAL 06/2023 DE PRODUÇÃO DA 

CINEMA INTINERANTE:

Santa Quitéria, 22 de novembro de 2023

José Euclides Aragão Coelho Júnior

SECRETARIO DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO

*** *** *** 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 22 DE  NOVEMBRO DE 2023   QUARTA-FEIRA  PÁGINA 3

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO – 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças – Regente: Pregoeira e Equipe de 

Apoio – Processo Originário: Pregão Eletrônico Nº PCS-01.011123-SEPLAN – Objeto: Registro de Preços Para Futura e 

Eventual Contratação de Serviços de Buffet (Refeição, Lanche e Coffee Break) Destinados ao Atendimento das 

Diversas Secretarias do Município de Santa Quitéria/CE – Local de Acesso ao Edital: Rua Professora Ernestina Catunda, 

nº 50 - Bairro Piracicaba, Santa Quitéria – Ceará – CEP 62280-000, Santa Quitéria–CE; ; https://bnc.org.br
https://www.santaquiteria.ce.gov.br  ; – Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 08H00 https://licitacoes.tce.ce.gov.br
ÀS 12H00 – Local de Realização da Licitação:  - – Data de Abertura: Bolsa Nacional de Licitações – BNC https://bnc.org.br
05/12/2023 – Horário: 08h30m – Pregoeira Municipal.

*** *** *** 

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS.

SECRETARIA DE AGRICULTURA, HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE.
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO CREDECIAMENTO DE AGRICULTORES E ENTIDADES SOCIOASSISTENCIAIS 

LOCIAS CONFORME O EDITAL N°001/2023/SEAGRI

  A comissão especial de seleção municipal do programa PAA alimentos instituída pelo decreto municipal 001/2023/SEAGRI, 22 
de Novembro de 2023, comunica o resultado do credenciamento e seleção de Agricultores e Entidades Socioassistenciais e 
locais em atendimento da portaria 900/2023 do ministério da cidadania e o Município de Santa Quitéria. 

   Após a análise e seleção da documentação apresentada pelos agricultores e entidades para a venda e recebimento de 
gêneros de alimentícios ao PAA municipal, considerando os critérios e normas estabelecidas no referido Edital, segue resultado.

https://bnc.org.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br
https://bnc.org.br


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 22 DE  NOVEMBRO DE 2023  QUARTA-FEIRA  PÁGINA 4

COMISSÃO ESPECIAL DA SELEÇÃO DO EDITAL

_______________________________________________________
Raimundo Nonato de Mesquita Junior

CPF: 020.122.383-00
-

_______________________________________________________
Francisco Valderir no Nascimento 

CPF: 757.478.633-04
*** *** *** 

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

